
 

 

 

 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 52/2025 

Processo Licitatório nº 144/2025 

Objeto: contratação de empresa para elaboração de projeto de Prevenção Contra 

Incêndios, orçamento e listas de materiais, incluindo acompanhamento e aprovação do 

Plano de Prevenção Contra Incêndios (PPCI) das unidades escolares pertencentes à rede 

municipal de ensino de Frederico Westphalen/RS. 

 

A Prefeitura de Frederico Westphalen, por intermédio da Pregoeira responsável, 

comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 52/2025 encontra-se 

TEMPORARIAMENTE SUSPENSO, para análise de pedido de impugnação 

apresentado e revisão dos requisitos técnicos previstos no edital. 

A suspensão se mostra necessária em razão da imprescindibilidade de realização 

de diligências junto à secretaria demandante, tendo em vista tratar-se de itens com elevado 

grau de complexidade técnica, o que exige avaliação especializada. 

A presente medida tem por finalidade assegurar a adequada apreciação das 

manifestações apresentadas, resguardando os princípios da legalidade, publicidade, 

transparência, isonomia e competitividade, que norteiam os procedimentos licitatórios, 

nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Tão logo concluídas as análises e proferida a decisão administrativa, será emitido 

novo comunicado contendo as orientações sobre a retomada e continuidade do certame. 

A Administração permanece à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 

Frederico Westphalen, 17 de novembro de 2025. 

 

 

 

Carina da Silveira 

Pregoeira 


		2025-11-17T14:21:34-0300




